
COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
NOMINATA AI SENSI DELL'ART. 143 DEL D.LGS. 267/2000,

CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 16 APRILE 2021.

ORDINANZA COMMISSARIALE N. 9 del 28-04-2022

Oggetto: Orario di apertura del Cimitero Comunale.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DEL SINDACO

Visti gli artt. 22 e 51 del D.P.R. 10/09/1990 n. 285 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria” che

demandano al Sindaco le modalità di trasporto dei cadaveri nonché la manutenzione, l’ordine e la vigilanza

dei Cimiteri.

Dato atto della necessità, stante l’attuale dotazione organica degli operatori comunali addetti a tale

servizio, di regolamentare la disciplina dei giorni ed orari di apertura dei Cimiteri e dei trasporti funebri.

Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

ORDINA

l’orario di apertura del Cimitero è regolato come segue:

dal 1° ottobre al 30 aprile

giorni feriali: dalle ore 08:00 alle ore 12:00 e dalle ore 15:00 alle 17:00;o

giorni festivi: dalle ore 08:00 alle ore 12:00.o

dal 1° maggio al 30 settembre

giorni feriali: dalle ore 08:00 alle ore 12:00 e dalle ore 16:00 alle ore 18:00o

giorni festivi: dalle ore 08:00 alle ore 12:00.o

l’orario del trasporto funebre è regolato come segue:



non saranno prestati i servizi cimiteriali necessari alla celebrazione dei funerali leo

domeniche e tutte le festività infrasettimanali;

si deroga al precedente quando ricorrano due o più festività consecutive;o

durante i giorni feriali la celebrazione dei funerali dovrà svolgersi in modo tale dao

permettere alla salma del defunto di essere ricevuta dal custode del Cimitero entro gli orari

di apertura;

i funerali provenienti da altri comuni dovranno rispettare gli orari stabiliti dalla presenteo

ordinanza.

La presente ordinanza annulla e sostituisce qualsiasi altro provvedimento eventualmente emanato

in precedenza.

DISPONE

La consegna di copia della presente ordinanza alla Curia Vescovile di Piazza Armerina, alle Agenzie di pompe

funebri operanti nel territorio, ai Servizi Demografici ed ai Servizi Cimiteriali.

Dalla Residenza Municipale,      28-04-2022     .

IL COMMISSARIO
 Dott. Leonardo La Vigna
(sottoscritto con firma digitale)


